<

номер обезличен>

<

номер обезличен>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 марта 2021 года 

<

адрес обезличен> 

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе:

председательствующего судьи Роговой С.А., 

при секретаре Туймановой Т.А.,

с участием помощника прокурора 

<

адрес обезличен> ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защиты в лице адвоката Шевченко О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении :

ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, 

<

адрес обезличен>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, со средним специальным образованием, военнообязанного, временно не работающего, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размер, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 

<

дата обезличена>, около 14 часов 40 минут, более точное время не установлено, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, обнаружил в 17 метрах от 

<

адрес обезличен>, сверток полимерной ленты красного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен> – и от 

<

дата обезличена> и заключению эксперта 

<

номер обезличен>-э от 

<

дата обезличена>, является порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,270 г, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона и является наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта. Далее, ФИО2, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления, а указанный прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с наркотическим средством поместил, в левый карман спортивной кофты Черно-сине-белого цвета надетой на нем, тем самым стал незаконно хранить наркотическое средство в значительном размере при себе до 15 часов 46 минут 

<

дата обезличена>, для личного употребления без цели сбыта. 

После чего 

<

дата обезличена>, примерно в 15 часов 00 минут, находясь вблизи 

<

адрес обезличен>, ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, у которого, в ходе личного досмотра (досмотра вещей), произведенного 

<

дата обезличена>, в период времени с 15 часов 46 минут до 15 часов 58 минут, проведенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен>, сотрудником полиции, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято, что исключило возможность его дальнейшего незаконного хранения ФИО2 

Согласно постановления Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для статей 228, 228-1 и 229 УК РФ», и примечания к ст. 228 УК РФ, изъятое у ФИО2 наркотическое средство относится к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации и его масса составляет значительный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью и пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и полностью с ним согласен. Ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и понимает, в чем состоит существо особого порядка. Свое согласие подсудимый выразил добровольно, после консультации со своим защитником, и подтвердил в ходе судебного заседания. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятно.

Защитник Шевченко О.Г. поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 без судебного разбирательства, так как ходатайство заявлено после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

В соответствии с требованиями ч. 7 ст. 316 УПК РФ, если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он своими умышленными действиями, незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

В соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщению органам предварительного расследования места и времени приобретения наркотического вещества, что легло в основу расследования; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак, совершенного подсудимым преступления – хранение наркотического средства в значительном размере, поскольку согласно Постановления Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для статей 228, 228-1 и 229 УК РФ», и примечанию к ст. 228 УК РФ, изъятое у ФИО2 наркотическое средство относится к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, и его масса составляет значительный размер. 

Подсудимый ФИО2 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 руководствуясь ч.3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновного - удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия его жизни, и приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде ограничения свободы, с учетом положений ст. 53 УК РФ.

Суд также учитывает требования ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ о назначении наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления и ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления), и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа не имеется. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

Установить ФИО2 следующие ограничения: не уходить из домовладения по месту постоянного жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, с 22 часов до 06 часов каждых суток; не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес обезличен>; не изменять место жительства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО2 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона и является наркотическим средством массой 0,250 г (согласно заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 

<

дата обезличена>) в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес обезличен>, по вступлению приговора в законную силу – хранить при выделенном из уголовного дела 

<

номер обезличен> в отдельное производство материале.

- сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, сим-карта абонента «Билайн», флэш-накопитель черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован сторонами в 

<

адрес обезличен>вой суд через 

<

адрес обезличен> районный суд 

<

адрес обезличен>, в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Роговая